*На правах рукописи*

**Аякова Жаргал Аюшиевна**

**Социальная и культурная адаптация буддизма Махаяны
в современном североамериканском обществе**

Специальность 09.00.11 – Социальная философия

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
доктора философских наук

**Улан-Удэ**

**2018**

Работа выполнена на кафедре философии ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет».

**Научный консультант:**

Мантатов Вячеслав Владимирович,
доктор философских наук, профессор, заслуженный деятель науки Российской Федерации

**Официальные оппоненты:**

Урбанаева Ирина Сафроновна,
доктор философских наук, главный научный сотрудник ФГБУН Институт монголоведения, буддологии и тибетологии Сибирского отделения Российской академии наук

Бернюкевич Татьяна Владимировна,
доктор философских наук, доцент ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский Московский государственный строительный университет»

Гулгенова Арюна Цыденжабовна,
доктор философских наук, консультант информационно-аналитического отдела Министерства социальной защиты населения Республики Бурятия

**Ведущая организация**

ФГБОУ ВО «Калмыцкий государственный университет имени Б. Б. Городовикова»

Защита состоится «20» апреля 2018г. в 10.00 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.01 при ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 «а», конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» и на сайте [www.bsu.ru](http://www.bsu.ru)

Автореферат разослан «\_\_» \_\_\_\_\_ 2018 г.

Ученый секретарь диссертационного совета Г. В. Тартыгашева,

кандидат социологических наук, доцент

## Автореферат диссертации

**Актуальность темы исследования.** Сегодня буддизм имеет широкое распространение в социокультурном пространстве Северной Америки и вызывает огромный интерес американской публики. Последние десятилетия мы наблюдаем сложный процесс социальной и культурной адаптации буддизма в условиях стремительно глобализирующегося североамериканского общества. При этом наиболее востребованным оказался буддизм Махаяны, обладающий огромным духовно-интеллектуальным ресурсом и социокультурным потенциалом. Рационализм и прагматизм махаянских традиций оказались особенно привлекательными для последователей Северной Америки, рассматривающих буддийское учение с точки зрения совершенствования сознания и его практического применения. Постулаты буддизма Махаяны оказались востребованными не только в решении духовных и психологических проблем отдельного индивида, но и в решении глобальных проблем общества, таких как экологические катаклизмы, терроризм, социальное неравенство, преступность. Американцы сегодня используют буддийские ценности как платформу для социального активизма в сферах культуры, образования, науки, медицины, экологии, психологической помощи и социальной безопасности. Высокая адаптивная способность буддизма Махаяны к новым социокультурным реалиям Северной Америки еще раз показала его жизнестойкость и жизнеспособность в современном глобализирующемся мире. Роль буддийского мировоззрения приобретает особое значение в понимании сложных проблем жизни и культуры в условиях острых противоречий, связанных с социальными, межконфессиональными, геополитическими конфликтами в разных регионах мира. Буддизм как философия и наука оказывает возрастающее влияние на духовно-нравственные, интеллектуальные изыскания в современном социокультурном пространстве Северной Америки.

Исследования буддизма Махаяны в социокультурном пространстве Северной Америки помогут выявить актуальные проблемы распространения, адаптации и функционирования буддизма Махаяны в западном обществе, его места и роли в условиях современной глобализации и его вызовов, даст более глубокое понимание процессов трансформации и восприятия буддийского учения в современных обществах, определить его социально-философский потенциал в иных социокультурных реалиях, выделить этические принципы буддизма как фактора устойчивого развития, изучить состояние и перспективы буддизма и буддологической науки. Данное исследование является продолжением курса на интеллектуальное, культурное и духовное сближение Востока и Запада, стимулирующее самопознание и познание западной мысли в ее инобытии по отношению к Востоку. Объединение достижений Востока и Запада делает их равноценными по-новому и откроет миру новые возможности и горизонты. Обращение к социокультурному потенциалу буддизма, анализ взаимосвязи идей толерантности, всеобщей ответственности, этики ненасилия и идеала сострадания в буддизме Махаяны в условиях глобализирующегося мира, на наш взгляд, может способствовать поиску новых моделей решения глобальных проблем современности. Буддийские экологические ценности являются своеобразной альтернативой обществу потребления и

потому они получают понимание и активную поддержку в Северной Америке. Исследования буддизма Махаяны в Северной Америке, его ответы на глобальные вызовы и реакции на социальные процессы заставляют по-другому взглянуть на взаимодействие культур и цивилизаций и представляются актуальными для компетентного и эффективного прогнозирования социокультурной и религиозной ситуации в современном мире.

### Степень научной разработанности проблемы

Буддизм Махаяны как религиозно-философский и социокультурный феномен исследован в трудах классиков отечественной буддологии В. П. Васильева, И. П. Минаева, С. Ф. Ольденбурга, О. О. Розенберга, Ф. И. Щербатского,<sup>1</sup> а также в работах современных отечественных востоковедов А. С. Агаджаняна, В. П. Андросова, Н. В. Абаева, Т. В. Бернюкевич, М. М. Богачихина, К. М. Герасимова, А.Ц. Гулгеновой, Б. Д. Дандарон, М. Б. Дандарон, А. М. Донец, Т. В. Ермаковой, Н. Л. Жуковской, В. И. Корнева, С. Ю. Лепехова, В. Г. Лысенко, С. В. Нестеркина, Е. П. Островской, Е. А. Островской, Ю. Н. Рериха, В. И. Рудого, Л. П. Пендюриной, Г. С. Померанца, Д. В. Поповцева, А. М. Пятигорского, А. А. Терентьева, Е. А. Торчинова, И. С. Урбанаевой, В. Н. Цыремпилова, Л. Б. Четыровой, В. К. Шохина, Л. Е. Янгутова и др.<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> *Васильев В. П.* Буддизм, его догматы, история и литература. Часть 1. Общее обозрение. СПб., 1857; *Минаев И. П.* Буддизм. Исследования и материалы. В 2т. СПб., 1887; *Ольденбург С. Ф.* Культура Индии. М., 1991; *Розенберг О. О.* Труды по буддизму. М., 1991; *Щербатской Ф. И.* Избранные труды по буддизму. М., 1988.

<sup>2</sup> *Агаджанян А. С.* Буддийский путь в XX веке. М., 1993; *Андросов В. П.* Буддизм Нагарджуны. Религиозно-философские трактаты. М., 2000; *Абаев Н. В.* Д.Т. Судзуки и культурное наследие дзэн (чань) - буддизма на Западе // Народы Азии и Африки. 1980; *Бернюкевич Т. В.* Внешнеполитические факторы рецепции буддийских идей в России в конце XIX – начале XX вв. М., 2017; Она же. С. Н. Булгаков и Н. А. Бердяев о религиозно-антропологическом содержании буддизма. N.Y., 2009; Она же. Сравнительный метод и идея типологического сходства западной и восточной философии в работах Лапшина и Дандарона. Пятигорск, 2009; Она же. Буддизм в российской философской культуре. «Чужое» и «свое». М., 2009; Буддизм в теософии Е.П. Блаватской: к проблеме «философского изобретения». М., 2009; *Богачихин М. М.* Внутренние практики в буддизме и даосизме (секретные методы). М., 2010; *Герасимова К. М.* Буддизм и онтология традиционных верований. Новосибирск, 1990; *Гулгенова А. Ц.* Ламрим в традиции тибетского буддизма. Улан-Удэ, 2016; *Дандарон Б. Д.* О четырех благородных истинах Будды. СПб., 1994; Письма о буддийской этике. СПб., 1997; Избранные статьи; Черная тетрадь. СПб., 2006; *Дандарон М.Б.* Необуддизм. Синтез Дхармы и науки: религиозно-научный синкретизм в философской системе Б. Д. Дандарона. Улан-Удэ, 2007; *Доржиев А.* Занимательные заметки: описание путешествия вокруг света (автобиография) М., 2003; *Донец А. М.* Доктрина зависимого возникновения в тибето-монгольской схоластике. Улан-Удэ, 2004; *Ермакова Т. В.* Буддийский мир глазами российских исследователей XIX - первой трети XX века (Россия и сопредельные страны). СПб., 1998; *Ермакова Т. В., Островская Е. П., Рудой В. И.* Классическая буддийская философия. СПб., 1999; *Жуковская Н. Л.* О буддизме и буддистах. Статьи разных лет. 1969-2011. М., 2013; *Корнев В. И.* Буддизм и его роль в общественной жизни стран Азии. М., 1983; *Лепехов С. Ю.* Философия мадхьямиков и генезис буддийской цивилизации. Улан-Удэ, 1999; *Лысенко В. Г.* Опыт введения в буддизм: ранняя буддийская философия. М., 1994; *Лысенко В. Г., Терентьев А. А., Шохин В. К.* Ранняя буддийская философия. Философия джайнизма. М, 1994; *Нестеркин С. В.* Личность в буддизме Махаяны. Улан-Удэ, БНЦ СО РАН, 2011; *Островская Е. А. - мл.* Тибетский буддизм. СПб., 2002; Она же. Тибето-буддийский социально-политический проект: история и современность. М., 2002; *Пендюрина Л. П.* Идеи индийской философской традиции в западной духовной культуре (XIX-XX вв.). М., 2007; *Померанц Г. С.* Выход из трансa. М., 1995; *Д. В. Поповцев.* Бодхисаттва Авалокитешвара. История формирования и развития махаянского культа. СПб., 2012; *Пятигорский А. М.* Введение в изучение буддийской философии. М., 2007; *Рерих Ю. Н.* Буддизм и культурное единство Азии. М., 2002; *Рудой В. И., Островская Е. А. - мл.* Учение об историческом времени и обществе. М., 2002; Они же. Космос и карма. Введение в буддийскую культуру. СПб., 2009; *Терентьев А. А.* «Сутра сердца Праджняпарамиты» и ее место в истории буддийской философии. 1989; *Торчинов Е. А.* Введение в буддологию. СПб., 2000; Он же. Религии мира: опыт запредельного: Психотехника и трансперсональные состояния. СПб., 1998; *Урбанаева И.С.* Буддийская философия и медитация

Из зарубежных исследований по буддизму можно выделить труды Э. Гийона, Г. Гэха, Г. Гюнтера, А. Говинды, Э. Конзе, А. Кумарасвами, Р. Моаканин, М. Нобель, Д. Судзуки, Э. Фромм, Э. Томаса, Д. Туччи и др.<sup>3</sup>

Из американских исследований по философии буддизма Махаяны можно выделить труды Роберта Турмана (Robert A. E. Thurman), Александра Берзина (Alexander Berzin), Джеффри Хопкинса (Jeffrey Hopkins), Кристофера Джорджа (Christopher George), Дональда Лопеса (Donald S. Lopez), Анны Кляйн (Anne Klein), Даниэль Козорт (Daniel Cozort), Дайсэцу Т. Судзуки (Daisetsu T. Suzuki), Крисмаса Хамфриза (Christmas Humphreys), Williams P., Лыса Ланкастера (Lewis Lancaster), Генри С. Олкотта (Henry Steel Olcott), Леймана Э. (Layman E.), Генри Д. Торо (Henry David Thoreau).<sup>4</sup>

Социальные аспекты буддизма Махаяны в контексте актуальных проблем североамериканского общества, таких как расовая и гендерная дискриминация, бедность, преступность, загрязнение окружающей среды исследованы в работах Роберта Турмана (Robert Thurman), Рика Филдза (Rick Fields), Алана Уоттса (Alan Watts), Дэвида Мак Махэн, (D. L. Mc Mahan), Джэн Нэттьер (J. Nattier), Ричарда Бэйкера (R. Baker), Пола Д. Намрич (Paul D. Numrich), Джеймс Уильям Коулмен (James William Coleman), Чарльза Пребиша (Charles Prebish), Кеннет Танака (Kenneth K. Tanaka), Алана Уоллес (B. Alan Wallace), Кристофера Куина С. (C. Queen), Ричарда Сигер

---

в компаративистском контексте (на основе индо-тибетских текстов и живой традиции тибетского буддизма). Улан-Удэ, ИМБТ СО РАН, 2014; Она же. Становление тибетской и китайской Махаяны в контексте проблемы аутентичного буддизма. Улан-Удэ, ИМБТ СО РАН, 2014; *Цыремпилов Н. В.* Буддизм и империя. Улан-Удэ, ИМБТ СО РАН, 2013; *Четырова Л. Б.* Русские и американские калмыки: практики исключения и включения. Улан-Батор, 2016; *Четырова Л. Б., Попков Ю. В., Амарсанаа Ж., Тюгашев Е. А.* Монгольский мир: между Востоком и Западом. Новосибирск, 2014; *Шохин В. К.* Первые философы Индии. М., 1997; Он же. Индийская философия. СПб., 2007; *Янгутов Л. Е.* Единство, тождество и гармония в философии китайского буддизма. Новосибирск, 1995; Он же. Традиции Праздника парамиты в Китае. Улан-Удэ, 2007.

<sup>3</sup> Г. Дюмулен. История дзен-буддизма. Индия и Китай. М, 2015; *Гийон Э.* Философия буддизма. М., 2004; *Гэх Г.* Буддизм. М., 2005; *Гюнтер Г. В., Трунгпа Ч.* Заря тантры. СПб., 1993; *Говинда А.* Основы тибетского мистицизма. М., 2005; Он же. Психологическая позиция философии раннего буддизма: согласно традиции абхидхаммы. М., 2007; *Конзе Э.* Буддизм: сущность и развитие. СПб., 2003; *Кумарасвами А., Нобель М.* Мифы буддизма и индуизма. М., 2010; *Рахула В.* Медитация просветления. М., 2003; *Моаканин Р.* Психология Юнга и буддизм. М., 2010; *Судзуки Д. Т.* Основные принципы буддизма Махаяны. СПб, 2002; *Фромм Э., Судзуки Д. Т., Р. де Мартино.* Дзен-буддизм и психоанализ М. 2007; *Томас Э.* Будда. История и легенды. М., 2003; *Туччи Д.* Религии Тибета. СПб., 2005 г.

<sup>4</sup> *Турман Р.* Драгоценное древо Тибета: методы просветления в тибетском буддизме (The Jewel Tree of Tibet: The Enlightenment Engine of Tibetan Buddhism), 2006; Основы тибетского буддизма (Essential Tibetan Buddhism), 1997; *Берзин А.* Избранные труды по буддизму и тибетологии. Часть 1. М., 2005; Он же. Избранные труды по буддизму и тибетологии. Часть 2. М., 2006; *Лати Ринпоче, Хопкинс Дж.* Смерть, промежуточное состояние и перерождение (Death, Intermediate State and Rebirth), 1980. *Лопес Д.* Заложники Шангри-ла: тибетский буддизм и Запад (Prisoners of Shangri-La: Tibetan Buddhism and the West), 1999; *Хамфриз К.* Дзен приходит на Запад: дзен буддизм в западном обществе (Zen Comes to West: Zen Buddhism in Western Society), 1994; *Кляйн А.* Путь к срединности: философия мадхьямики в Тибете (Path to the Middle: Oral Madhyamaka Philosophy in Tibet: The Spoken Scholarship of Kensur Yeshey Tupden), 1994; *Козорт Д., Престон К.* Буддийская философия. 1912; *Lancaster, L. (Ed.) (1979).* The Korean Buddhist Canon a Descriptive Catalogue; *Моаканин Р.* Психология Юнга и буддизм. М., 2010; *Williams, P.* Mahayana Buddhism, Routledge, 1989; *Олкотт А.* Buddhist catechism. Madras, 1881.

(Richard Seager), Кармы Цомо (Karma Lekshe Tsomo), Томаса Твида (Thomas Tweed), Пола Вильямс (Paul Williams), Стефана Бэчелора (Stephen Batchelor), Д. Престона (D. L. Preston).<sup>5</sup>

Социальной роли буддизма на Западе в контексте его глобализации посвящена работа *Агаджаняна А.* Буддизм в современном мире: мягкая альтернатива глобализму // Религия и глобализация на просторах Евразии, 2005; учение тибетского буддизма в контексте актуальных проблем западного общества рассматривается в работах *Аюшеевой Д.В.* Современный тибетский буддизм на западе. Улан-Удэ, 2003; Тибетский буддизм в Северной Америке // Вестник Амурского государственного университета, 2013; социально-философским и культурным аспектам буддизма на нетрадиционных территориях его распространения посвящены работы *Сафроновой Е. С.* Новые тенденции в современном западном буддизме // Государство, религия, церковь в России и за рубежом. 2009; *Пережатневой Н.В.* Типология форм взаимодействия культур Запада и Востока (на материале восприятия буддизма в Германии), СПб., 2000; *Уланова М. С., Бадмаева В. Н.* Buddhist World in Global Context // International Journal of Economics and Financial Issues, 2015; *Уланова М. С.* Буддизм на Западе (социокультурный анализ), 2014; *Уланова М. С.* О причинах распространения буддизма на Западе в эпоху глобализации // Вестник Волгоградского государственного университета, 2008.

Реализация экологической этики буддизма в контексте устойчивого развития рассмотрена в работах *Мантатова В. В.* Стратегия Разума: экологическая этика и устойчивое развитие. В 2-х т.

---

<sup>5</sup> *Турман Р.* Бесконечная жизнь: семь добродетелей хорошей жизни, М. 2005; *Филдз Р.* Как лебеди пришли на озеро: повествование о буддизме в Америке» (How the swans came to the lake: A Narrative History of Buddhism in America), 1992; *Watts A.* Beat Zen Square Zen and Zen, 1959; The Way of Zen, 1957; *Мак Махан Д.* Становление буддийского модернизма (The Making of Buddhist Modernism), 2008; Он же. Buddhism in the Modern World (Буддизм в современном мире), 2012; *Nattier J.* A Few Good Men (Studies In The Buddhist Traditions), 2003; *Numrich P.* Old Wisdom in the New World: Americanization in Two Immigrant Theravada Buddhist Temples (Древнее знание в новом мире: американизация двух иммигрантских буддийских монастырей Тхеравады), 1996; Он же. North American Buddhists in Social Context (Буддисты Северной Америки в социальном контексте), 2008; *Baker R.* Original Mind: The Practice of Zen in the West (Подлинный разум: практика дзэн на Западе), 1999; *Layman E. M.* Buddhism in America (Буддизм в Америке), 1976; *Morreale D.* The complete guide to Buddhist America (Полное руководство по буддийской Америке), 1998; *Coleman J. W.* The New Buddhism: The Western Transformation of an Ancient Tradition (Новый буддизм: западная трансформация древней традиции), 2001; *Christopher S. Queen.* Engaged Buddhism in the West (Ангажированный буддизм на Западе), 1995; *Williams P.* Buddhism: Critical Concepts in Religious Studies (Буддизм: критическая концепция в религиоведении), 2005; *Preston, D. L.* The social organization of Zen practice (Социальная организация практики дзен), 1988; *Alan Wallace B.* Mind in the Balance: Meditation in Science, Buddhism, and Christianity (Спокойный ум: медитация в науке, буддизме и христианстве) 2014; *Seager R.* Buddhism in America (Буддизм в Америке), 1999; *Prebish Ch., Tanaka K.* The Faces of Buddhism in America (Лики буддизма в Америке), 1998; Он же. Luminous Passage: The Practice and Study of Buddhism in America (Ясный путь: практика и изучение буддизма в Америке). 1999; *Tweed T.* The American encounter with Buddhism (Знакомство Америки с буддизмом), 1992; *Batchelor S.* Buddhism without belief (Буддизм без веры), 1997; *Tsomo K. L.* Buddhism through American Women's Eyes (Буддизм глазами американских женщин), 2010;

[…]


Современный американский философ и ученый А. Уоллес вместо термина «счастье» употребляет термин «процветание». Процветание человека зависит от полноценности или наполненности смыслом его существования. Для этого должны присутствовать четыре составляющие: первое – непричинение вреда телом, речью и умом; благотворное поведение и проявление таких качеств, как осознанность и сострадание; второе – чувство счастья, реализованное в манере поведения, в способе преодоления трудностей и в отношениях с другими людьми; третье – поиск истины, т. е. стремление понять природу жизни, действительности, межличностных взаимоотношений или природу ума; четвертое – жизнь, наполненная смыслом, должна отвечать на вопрос: «Что я дал этому миру?». Таким образом, Уоллес подытоживает, что такие четыре элемента, как добродетель, чувство счастья, истина и альтруизм являются «наполнителями» смысла жизни счастливого человека.

История показывает, что многие выдающиеся личности и духовные лидеры, следуя буддийской этике ненасилия (ахимса), сострадания и равенства, посвятили свои жизни служению народу во имя их свободы и счастья. Яркими примерами таких людей являются выдающиеся личности современности Мохандас Карамчанд (Махатма) Ганди, Бхимрао Рамджи Амбедкар, Джавахарлал Неру. Эти имена известны всему миру, их работы изучают в американских университетах, цитируют и опираются на их идеи в борьбе за права и свободы граждан. Их работы осмысливаются и переосмысливаются миллионами американцев с точки зрения современных глобальных проблем. Например, Ганди входит в десятку наиболее изучаемых личностей в мировой истории по данным каталога Библиотеки конгресса США.

Буддийская экологическая этика тесно связана с процессом усвоения духовно-нравственных и культурно-исторических традиций общества, выраженных в обычаях почитания природных объектов как основы существования и жизнедеятельности человека. Американские и российские исследователи считают, что экологические традиции и связанные с ними обычаи, сакральные ландшафты, мифы и легенды, обряды и ритуалы почитания природы имеют одинаково большое значение у бурятских народов и индейских племен, служат надежным источником поддержания экологических традиций, формирования экологического сознания и экологической ответственности. Они подтверждают глубокие духовно-экологические причинно-следственные законы, согласно которым должно жить общество. Главная причина экологических катаклизмов заключена в природе самого человека. Традиции поклонения священным местам природы и связанные с ними культурные обычаи играют одну из главных ролей в формировании экологического мировоззрения населения. Благодаря буддийскому почитанию природных территорий в странах традиционного буддизма, до нашего времени дожили не только сами эти места, но и в значительной степени сохранился их биоресурсный потенциал.

Процессы распространения и адаптации буддизма Махаяны в современном мире являются результатом глобализации и стали частью, говоря словами А. Агаджаняна, «всемирной нормы»: буддизм претерпел значительные изменения, превратившись в феномен «глобализированного» буддизма и приобрел новые формы социальной значимости и функционирования. Буддизм признан мировой религией и в то же время считается безграничным философским наследием великих буддийских мыслителей, чьи учения представляют собой методы, нежели доктрину. В настоящее время буддизм Махаяны сохраняет высокую адаптивную способность, показывает возрастающее влияние на духовно-интеллектуальные поиски путей решения индивидуальных и социальных проблем в современном обществе. Буддийское учение было настолько плодотворным, что послужило основой для создания различных школ с глубокими философско-логическими построениями, призванными трансформировать и совершенствовать сознание индивидов разного уровня развития. В условиях глобальной трансформации социокультурного пространства наблюдаются значительные ценностные изменения в общественном сознании, демонстрирующие всеобщий и взаимозависимый характер процессов, происходящих в обществе. На протяжении длительного периода своего существования и развития он обеспечивал мирное взаимодействие и взаимообогащение с традиционными обществами. Мирская направленность Махаяны, идеал сострадания как главная духовная установка и особая практика, научная обоснованность эффективности буддийской медитации и высокая степень толерантности, крайне важной для современного мира, позволили обрести буддизму признание как философии гармонии, доброты и мира. Понимание современных проблем общества привело к поискам решений, которые могли бы минимизировать пагубные последствия техногенного развития, особенно в экологической сфере.

Учитывая, что буддизм Махаяны в Северной Америке распространился сравнительно недавно, можно предположить, что исследования социальных и культурных условий адаптации и функционирования буддизма в Северной Америке будут продолжаться. Очевидно, что буддизм как философское и нравственное учение востребовано современным обществом, а значит, его безграничный духовно-интеллектуальный потенциал будет продолжать развиваться и открываться всему миру.

**В заключении** формулируются основные выводы диссертационного исследования.

#### **Основные выводы и положения диссертационного исследования**

**изложены в следующих публикациях:**

*Аякова Ж.А.* Монография. О буддизме в США. – Улан-Удэ: Изд-во БГСХА им. В. Р. Филиппова, 2015. – С. 121.

**Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных изданиях (в соответствии с перечнем ВАК)**

1. *Аякова Ж. А.* Социально ангажированный буддизм в США//Вестник БГСХА им. В. Р. Филиппова. — Улан-Удэ: Бурятская ГСХА им. В. Р. Филиппова, 2014. — № 3 (36). — С. 102 — 106. — ISSN1997-1044.

2. *Аякова Ж. А.* Буддийская иммиграция в США//Вестник Бурятского государственного университета. — Улан-Удэ: Бурятский государственный университет, 2014. — Т. 14, вып. 2. — С. 97 — 101. — ISSN1994-0866.
3. *Аякова Ж. А.* О социальных аспектах дзен-буддизма в США//Вестник Восточно-Сибирского государственного университета технологий и управления. — Улан-Удэ: ВСГУТУ, 2015. — № 6 (57). — С. 152 — 155. — ISSN2413-1997.
4. *Аякова Ж. А.* О тибетском буддизме в США//Вестник БГСХА им. В. Р. Филиппова. — Улан-Удэ: Бурятская ГСХА им. В. Р. Филиппова, 2015. — № 1 (38). — С. 83 — 85. — ISSN1997-1044.
5. *Аякова Ж. А.* Об «Американизации» буддизма//Вестник Бурятского государственного университета. — Улан-Удэ: Бурятский государственный университет, 2014. — Т. 14. Вып. 1. — С. 119 — 123. — ISSN1994-0866.
6. *Аякова Ж. А.* Медитативный буддизм в США//Вестник Бурятского государственного университета. — Улан-Удэ: Бурятский государственный университет, 2015. — № S14. — С. 181—184. — ISSN1994-0866.
7. *Аякова Ж. А.* Феминизация буддийского монашества в США//Вестник Бурятского государственного университета. — Улан-Удэ: Бурятский государственный университет, 2015. — Вып. 6А. — С. 38—41. — ISSN1994-0866.
8. *Аякова Ж. А.* Буддизм Махаяны как духовно-интеллектуальный ресурс//Вестник Бурятского государственного университета. — Улан-Удэ: Бурятский государственный университет, 2016. — Вып. 3. — С. 141-146.
9. *Аякова Ж. А.* О буддизме махаяны в современном социокультурном пространстве Северной Америки//Вестник Калмыцкого университета 33 (1) / 2017. — С. 126-133.
10. *Аякова Ж. А.* Буддийская этика ненасилия как фактор устойчивого развития//Вестник Бурятского государственного университета. — Улан-Удэ: Бурятский государственный университет, 2017. №2 — Вып. 6. — С. 118-122.
11. *Аякова Ж. А.* Социокультурная глобализация и «глобализирующийся буддизм»//Вестник Бурятского государственного университета. — Улан-Удэ: Бурятский государственный университет, 2016. — Вып. 6. — С. 90-96.
12. *Аякова Ж. А.* Феномен секулярного буддизма как явление западного общества: медитация, ум и жизнь//Logosand Praxis. — Волгоград: Волгоградский государственный университет, 2017. — Т.16 № 2. — С. 107-114.
13. *Аякова Ж. А.* Философско-религиозные основы духовной экологии//Вестник Бурятского государственного университета. — Вып. 6: Философия - 2010. — С. 85-88.
14. *Аякова Ж. А.* Духовно-экологические традиции бурят и защита сакральных территорий//Вестник Бурятского государственного университета. — Улан-Удэ, 2010. — Вып.14. — С. 44-48.

15. *Аякова Ж. А.* Этическая и эстетическая ценность природы//Вестник БГСХА. №3 (24), 2011. – С. 81-86.

#### **Список опубликованных работ по теме исследования**

1. Tenzin Chodron: A Scholar Nun of Post-Soviet Buryatia//International Journal of Dharma Studies, 2016, 4:9// <https://doi.org/10.1186/s40613-016-0031-y>.
2. Цонкапа – первый учитель и основатель ламаизма//Народы Центральной Азии на пороге 21 века. Материалы международной конференции – Улан-Батор, 1999. – С. 22-26.
3. Религия и социальный уклад в северо-восточной Азии//Problems of food security in North-East Asia. Proceedings of International Symposium. Ulaanbaatar, 2000. – С. 44-47.
4. Буддийские кельи в горах Алханая//Народы Центральной Азии на пороге 21 века. Материалы международной конференции – Улан-Удэ, 2000. - С. 16 – 19.
5. Буддизм и морально-нравственные ценности//Народы Центральной Азии на пороге 21 века. Материалы международной конференции – Улан-Батор, 2001.
6. Карма как нравственный закон в буддизме//Сборник научных статей. – Улан-Удэ. Изд-во: ВСГТУ, 2003.
7. Роль буддизма в формировании духовной культуры населения//Народы Центральной Азии 21 века. Материалы международной конференции – Улан-Батор, 2005.
8. Социально-философские аспекты буддизма Бурятии//Автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата философских наук – Улан-Удэ, 2004. – 22 с.
9. Махаяна – северное направление буддизма//Актуальные вопросы образования: состояние и перспективы. Материалы заочной научно-методической конференции – Улан-Удэ: издательство ФГОУ ВПО БГСХА, 2006. – С. 23-28.
10. О ценностях сельской бурятской семьи//Сибирская ментальность и проблемы социокультурного развития региона. Всероссийская научно-практическая конференция – г. Улан-Удэ, 2006. – С.17-20.
11. Социально-политические аспекты распространения буддизма в Бурятии//Сибирская ментальность и проблемы социокультурного развития региона. Всероссийская научно-практическая конференция –г. Улан-Удэ, 2006. – С. 71-75.
12. Экологическое сознание как часть философского знания//Священные ландшафты Саянского нагорья: экологический, экономический, культурно-исторический аспекты. Международная научно-практическая конференция, 2008. – С.49-56.
13. Духовная культура Бурятии как бренд региона//Социально-экономическое развитие Республики Бурятия: бренд региона. Материалы Всероссийской научно-практической конференции. ВСГТУ, 2008. – С. 108-110.
14. Строительство дацанов: прошлое и настоящее//Мир буддийской культуры. Доржиевские чтения. СПб. – Улан-Удэ – Алханай, 2009. – С. 126-132.

15. Духовная экология: религия, природа, человек//Экология, духовные и социально-экономические перспективы развития Байкальского региона. Вторые Самаевские чтения – г. Улан-Удэ, 2012. – С. 176-182.
16. Духовно-экологические традиции бурят как природоохранный фактор в устойчивом развитии инновационного общества//Глобальные и региональные проблемы устойчивого мира. Материалы международной конференции кафедры ЮНЕСКО Института устойчивого развития ВСГТУ, 2010.- С. 122-128.
17. Buddhist Women in Buryatia//The 12th Sakyadhita International Conference on Buddhist Women. Bangkok, Thailand, 2011. – С. 16-20.
18. Межкультурный диалог буддийских женщин в глобальном мире//Межнациональные и межконфессиональные отношения в условиях глобализации. Материалы международной конференции – Улан-Удэ, Ч. 2, 2012.
19. Lay Buddhist Women in Buryatia//The 12th Sakyadhita International Conference on Buddhist Women. Vaishali, India, 2013. – С. 109-113.
20. Тибетский буддизм в США: Геше Вангьял и его Учитель Агван Доржиев//Шестые Доржиевские чтения. Буддийская культура: история, источники, языкознание и искусство. Санкт-Петербург – Улан-Удэ, 2014. - С. 16-21.
21. Социально-ангажированный буддизм как фактор устойчивого развития//Экологическая этика и технологии устойчивого развития. Улан-Удэ, 2014.- С. 36-42.
22. Тензин Чодрон – ученая и монахиня в постсоветской Бурятии//Социально-культурные процессы в современных условиях интеграции и дезинтеграции. Улан-Удэ, 2017.
23. Буддизм и экологическая этика//Евразийский фронтир: проблемы взаимодействия культур в многонациональном обществе. Улан-Удэ, 2012. – С. 45-47.
24. Зерцало мудрости Эрдэни-Хайбзун Галшиева как поучение для нравственного поведения бурят //Культурное наследие и традиционные знания коренных народов как уникальные экосистемы мира: защита и развитие (на примере Алтае - Саянского региона). III Самаевские чтения: материалы научно-практической конференции, посвященной памяти ламы-гелонга Д-Х. Самаева. – Улан-Удэ, 2013. – С. 34-39.
25. Роль языковых игр в философии Л. Витгенштейна//Восток - Запад: аксиолингвистические концепты окружающей среды (герменевтический анализ). Межвузовская научно-практическая конференция, ВСГТУ, 2009.