отзыв
об автореферате диссертации Аяковой Жаргал Аюшиевны
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ученой степени доктора философских наук по
специальности 09.00.11 - социальная философия

Актуальность избранной диссертантом темы не вызывает сомнений и
обусловлена, с одной стороны, растущим интересом исследователей к
изучению тибетского буддизма как феномена, явленного в
североамериканской культуре сегодня, с другой стороны, - недостаточной
разработанностью вопроса о его трансмиссии и адаптации к этой культуре.
Исследовательский интерес вызван также тем, что идеи буддизма Махаяны о
взаимозависимости и всеобщей ответственности, этика ненасилия и идеал
сострадания как никогда раньше востребованы в современном, все более
глобализирующемся мире (с.З).

Судя по сформулированным в автореферате целям, задачам
диссертационной работы, диссертант подробно рассматривает социальные и
культурные аспекты распространения буддизма Махаяны в современном
североамериканском обществе; анализирует процессы «американизации»,
происходящие в результате взаимодействия буддизма с доминирующей
культурой североамериканского общества, выявляет особенности
секулярного буддизма и социально ангажированного буддизма, получивших
свое развитие в результате современных тенденций секуляризации
американского общества, а также в связи с общественно-политическими и
культурными процессами в США. При этом Ж.Аякова обращается к трудам
таких авторитетных американских исследователей буддизма, как Р.Турман,
Р. Филдз, А. Уотте, Д.Хопкинс и многих других (с. 5-6).

Научная новизна, состоит в том, что впервые в отечественной
философии существование буддизма Махаяны в социокультурном
пространстве Северной Америки рассматривается с социально-философской
точки зрения. Рассматривая адаптацию буддизма Махаяны к
социокультурным условиям североамериканского общества, Ж.Аякова
вводит и использует такие концепты, как социально-ангажированный
буддизм, практический буддизм, секулярный буддизм, публичный буддизм,
медиа буддизм. Это позволяет ей описать, как философские положения и
практики тибетского буддизма применяются североамериканскими его
последователями в решении их проблем (с. 8-9, 19-20).

Диссертант обосновывает, что просветительская деятельность Его
Святейшества Далай-ламы XIV сыграла важную роль в трансформации
буддийского дискурса, в котором доминирующее положение занимают
вопросы применения научного потенциала буддизма Махаяны к решению
сегодняшних проблем человечества. Несомненным достоинством является
то, что диссертант опирается при этом на труды ЕС Далай-ламы и других
тибето-буддийских учителей.

Вместе с тем, как показывает автореферат, диссертационная работа не
лишена недостатков. Во-первых, сформулированная проблема категоризации
американских буддистов не получила должного решения. Диссертант
рассматривает эту проблему лишь в аспекте, кого считать буддистом (с. 18-
19). Автор не сформулировала четко проблему многообразия американских
буддистов: азиатского происхождения, американо-азиатского
происхождения или буддистов, имеющих "white middle class face". Данная
проблема ставится в американском буддологическом дискурсе как проблема
Другого в буддизме. Кроме того, автор не использует понятие «конвертит»,
применяемый при анализе трансмиссии и культурной адаптации буддизма.

Во-вторых, говоря о разных формах бытования буддизма в
североамериканском обществе (секулярный, практический, социально-
ангажированный и т.д., автор не показывает их отличий. И, самое главное, не
ставит весьма важную проблему аутентичности тибетского буддизма,
имеющего столь разнообразные лики/маски в североамериканской культуре.

Тем не менее, результаты диссертационного исследования обладают
теоретической и практической значимостью и могут быть полезны при
анализе и интерпретации основных тенденций глобализирующегося
буддизма Махаяны в современном мире.

Полагаю, что диссертация Аяковой Ж.А. «Социальная и культурная
адаптация буддизма Махаяны в современном североамериканском обществе»
выполнена в соответствии с требованиями ВАК. Автор исследования
заслуживает присуждения ученой степени доктора философских наук по
специальности 09.00.11 - социальная философия.
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